III – QUANTIDADE A SER CONTRATADA (CONSIDERAR A EXPECTATIVA DE CONSUMO ANUAL) 
Manutenção corretiva em 29 equipamentos – conforme segue:  Quantitativo - Equipamentos .   

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
O valor estimado para a presente contratação é de R$ 37.010,26 (trinta e sete mil e dez reais e vinte e seis 

centavos) – Fonte: Levantamento de preços  

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 
30 de Abril/2024 

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Alta prioridade atribuída devido à urgência em obter equipamentos funcionais, sem disponibilidade de alternativas

[...]

inicialmente, o melhor custo-benefício para a Administração. Além disso, esse serviço é amplamente 

oferecido no mercado, o que torna a sua contratação viável sem maiores dificuldades. 

8. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, inc. VI): 
8.1 A contratação está estimada em R$ 16.491,12 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e um 

reais e doze centavos) – Conforme preço médio do mapa de preços : Anexo I.  

8.1.1 A estimativa de preços foi realizada em consulta direta com os fornecedores da região 

(Anexo II). Considerando a quantidade e celeridade a ser feito do serviço em questão.

[...]

CONTRATAÇÃO DO OBJETO 
9.1 Método de Pesquisa: Informamos que a estimativa de preços foi realizada em consulta direta 

com os fornecedores da região (conforme Anexo II do ETP).  

9.2 Estimativa do Valor da Contratação: O valor estimado para tal aquisição é de  R$ 16.491,12 

(dezesseis mil, quatrocentos e noventa e um reais e doze centavos).  

9.3 Da dotação orçamentária: As despesas para atender a esta aquisição estão programadas em 

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município para o exercício de 2024, na 

classificação abaixo: Gestão/Unidade: